Curso de Licenciatura em Educação do Campo – LEduCampo/FaEd

Cidade Universitária | Bloco 04 | Caixa Postal 549
Fone: 67 3345.7636

CEP 79070-900 | Campo Grande | MS
E-mail: educampo.cchs@ufms.br

EDITAL Nº 2, DE 5 DE MAIO DE 2017.
FACULDADE DE EDUCAÇÃO (FAED)

COMISSÃO ESPECIAL
CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO
SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO (FAED), instituída pela Instrução de Serviço nº
22/2017 da Faculdade de Educação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital Prograd nº 64/2017; nas
Leis nº 8.745/1993, nº 9.849/1999; nas Resoluções COEG no 21/2011 e nº 96/2011; no Parecer
PROJUR nº 105/2003; na Orientação Normativa nº 5/2009/SRH/MP; na Nota Técnica nº
494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP; nos Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público
o presente a RETIFICAÇÃO DO EDITAL nº 01/2017, de 02/05/2017 para Professor
Substituto, conforme disposição abaixo:

1. Onde consta:

3. DA REMUNERAÇÃO

CLASSE A, NÍVEL I,
DENOMINAÇÃO:

REGIME DE TRABALHO 20 HORAS REGIME DE TRABALHO 40 HORAS

VENCIMENTO
BÁSICO

RETRIBUIÇÃO
POR TITULAÇÃO

VENCIMENTO
BÁSICO

RETRIBUIÇÃO
POR TITULAÇÃO

Adjunto A

R$ 2.236,29

R$ 1.068,78

R$ 3.117,22

R$ 2.580,39

Assistente A R$ 531,73 R$ 1.091,90

Auxiliar, se Especialista R$ 171,79 R$ 410,67

Auxiliar, se Graduado ---- ----

Deve constar:

3. DA REMUNERAÇÃO

CLASSE A, NÍVEL I,
DENOMINAÇÃO:

REGIME DE TRABALHO 20 HORAS

VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR
TITULAÇÃO

Assistente A

R$ 2.236,29

R$ 531,73

Auxiliar, se Especialista R$ 171,79

Auxiliar, se Graduado ----

mailto:educampo.cchs@ufms.br

Curso de Licenciatura em Educação do Campo – LEduCampo/FaEd

Cidade Universitária | Bloco 04 | Caixa Postal 549
Fone: 67 3345.7636

CEP 79070-900 | Campo Grande | MS
E-mail: educampo.cchs@ufms.br

2. Onde consta:

5. LOCAL E PERÍODO DE INCRIÇÃO:

5.5 Será publicada ata de deferimento e indeferimento das inscrições no dia 12 de maio de
2017 no site d.

Deve constar:

5. LOCAL E PERÍODO DE INCRIÇÃO:

5.5 Será publicada ata de deferimento e indeferimento das inscrições no dia 12 de maio de
2017 na Secretaria do Curso de Licenciatura em Educação do Campo.

3. Foi acrescentado o item 6.4.2 em 6. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS, o qual
consta:

6.4.2. A ordem dos candidatos para a prova didática será definida por sorteio
realizado por um dos candidatos antes do início da prova didática.

4. Onde consta:

6. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:

6.5 – A Ata com o resultado final será divulgada pela Secretaria da Faculdade de
Educação, após o término dos trabalhos da seleção.

Deve constar:

6. TIPOS E HORÁRIOS DAS PROVAS:

6.5 – A Ata com o resultado final será divulgada pela Secretaria do Curso de Licenciatura
em Educação do Campo da Faculdade de Educação, após o término dos trabalhos da
seleção.

Campo Grande, 05 de maio de 2017.

Profa. Ma. Camila de Oliveira da Silva
Presidente da Comissão Especial

Prof. Dr. Rafael Rossi
Membro

Profa. Ma. Edinalva da Cruz Sakai Teixeira
Membro

Téc.Adm. Rosana Monteiro dos Santos
Membro

mailto:educampo.cchs@ufms.br